
                               
DIPARTIMENTO SICUREZZA
Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

          

D E T E R M I N A Z I O N E

n.   14   del    15/12/2021

Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 a
favore di Ancitel S.p.A. in liquidazione, del servizio di pagamento facilitato
delle contravvenzioni al Codice della Strada, annualità 2021, impegno di spesa
di € 4830,59 

                Smart GIG Z72346872E
                

 

      



 Il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

Premesso:

che il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative gestisce il procedimento afferente il
pagamento delle contravvenzioni al Codice della Strada, nonché quelle afferenti le ingiunzioni
da ordinanza sindacale, per violazione di leggi e/o regolamenti 
che con Deliberazione di Giunta comunale n. 3023 del 27/7/2005 è stato stabilito di

estendere a tutto il territorio cittadino il servizio facilitato di pagamento delle contravvenzioni
al Codice della Strada , attraverso l'adesione al servizio di pagamento facilitato gestito da
ANCITEL Spa, che offre la possibilità di pagamento presso le tabaccherie e ricevitorie del
lotto convenzionate  
che il Dirigente del Servizio Autonomo Servizi Informativi con nota n. 762738 del 3/9/2019
ha esercitato il diritto di recesso dalla Convenzione e pertanto la risoluzione del contratto per
l'imminenza del sistema Pago PA 

Considerato:

che il sistema Pago PA, a tutt’oggi, non risulta ancora attivato nel Comune di Napoli per
quanto riguarda le sanzioni amministrative al CdS.

Dato Atto 

che la società Ancitel S.p.A. in liquidazione ha comunque reso all’Ente, nel corso dell’anno
2021, il predetto servizio di pagamento facilitato, interrotto a ridosso dell’estate per la lun-
ghezza dei tempi di adempimento da parte della precedente Amministrazione politica, ma
che comunque ha rappresentato una valida alternativa al pagamento tramite bollettino postale
delle contravvenzioni al codice della strada, facilitando appunto il pagamento dei cittadini e
velocizzando la riscossione delle multe al C.d.S., nelle more dell'attivazione del sistema Pago
PA;
che allo stato in mancanza di rapporti diretti con la precitata Ancitel Spa in liquidazione e di
esatta determinazione dell’effettivo servizio reso da parte della medesima , cui corrisponderà
il relativo riscontro in base ai propri dati da parte di questo Servizio, si rende comunque op-
portuno impegnare l’intera cifra al fine di far fronte alla relativa richiesta del corrispettivo, in
modalità parziale o comunque come canone di adesione, onde evitare qualsiasi contenzioso al
riguardo
che visto l’art. 32 comma 14 del D..L.gs.50/2016, l’affidamento di servizi di importo inferiore
a € 40.000,00, può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;
che con nota PG/2021/0895783 del 14/12/2021 è stata data preventiva informativa al Sig. As-
sessore alla Polizia Municipale e Legalità e al Sig. Direttore Generale.

Attestato:

la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13 c. 1 lett. b) e 17 c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013; 
l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che lo adotta;



ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 introdotto dall’art. 1 c. 41 della legge 190/2012 non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione.

Si attesta che la presente  non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

o di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’annualità
2021, il servizio di pagamento facilitato (SPF) alla società Ancitel S.p.A. in
liquidazione con sede legale in Roma alla via dell’Arco di Traiano, 11 P. IVA
01718201005;

o di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la spesa di € 4.830,59
( canone € 3.959,50, iva al 22 % € 871,09 ) sul capitolo di spesa n. 109452 Ancitel,
Bilancio 2021/2023 Esercizio 2021

o di provvedere , al successivo pagamento della suindicata somma di € 4.830,59, in
favore di Ancitel S.p.A. in liquidazione, a seguito della emissione di relativa fattura.

F.to digitalmente da Il Dirigente*
Dott. Gaetano Camarda

*La firma in formato digitale è stata apposta all’orignale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 0/73/2015 n.
82 e s.m.i.. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2015, il presente provvedimento viene trasmesso alla Segreteria Generale per la
pubblicazione e l’archiviazione


		2021-12-15T12:20:47+0000
	GAETANO CAMARDA




